scientific reports



OPEN Prospective study of dietary changes in cancer survivors for five years including pre- and postdiagnosis compared with those in cancer-free participants

Yuri Ishii¹, Ribeka Takachi^{2,5}, Junko Ishihara^{3,5}, Taiki Yamaji⁴, Motoki Iwasaki^{1,4}, Manami Inoue^{1,5}, Shoichiro Tsugane^{1,6} & Norie Sawada¹

The number of long-term survivors after a cancer diagnosis is increasing. Few investigations have compared survivors' diets to their original pre-diagnosis dietary pattern or with the patterns of cancer-free controls. We examined the dietary changes in survivors for five years (i.e. before to after diagnosis) in cancer survivors, comparing them with cancer-free controls in a prospective cohort study in Japan. Using 1995–1998 for the baseline and 2000–2003 for the follow-up survey, a validated food frequency questionnaire was administered to 33,643 men and 39,549 women aged 45–74 years. During the follow-up period, 886 men and 646 women had developed cancer. Participants that had not been diagnosed with cancer served as controls. There was a greater decrease in the calorie intake (median change: - 168 kcal/d [Interquartile range: - 640, 278]) in male cancer survivors compared to controls (- 33 kcal/d [- 453, 380], P < .001). On comparison with cancer-free controls, multiple linear regression analysis revealed a significantly larger reduction in energy-adjusted ethanol intake for male cancer survivors ($\beta = -0.36$). There was no difference in changes in fruit and vegetable or red meat intake and no other significant differences in dietary changes between survivors and controls for either gender. This suggests that most dietary changes in survivors after cancer diagnosis are not systematically different from those that occur in people without a cancer diagnosis.

Abbreviations

| BMI | Body mass index |
|------------|--|
| CI | Confidence intervals |
| FFQ | Food frequency questionnaire |
| IQR | Interquartile range |
| JPHC Study | Japan public health center-based prospective study |
| PHC | Public health center |

The age-standardized incidence rate of cancers has entered a phase of decline globally¹. However, the number of cancer patients has been increasing² in tandem with the increasing percentage of aged individuals in the population³. The survival rates of cancers are increasing⁴, suggesting that the number of long-term survivors after diagnosis will continue to increase. Thus, guidelines^{5,6} and accurate data on diet and lifestyles after diagnosis in association with prognosis and recurrence are increasingly important for public health management in survivors.

¹Division of Cohort Research, National Cancer Center Institute for Cancer Control, 5-1-1 Tsukiji, Chuo-Ku, Tokyo 104-0045, Japan. ²Department of Food Science and Nutrition, Nara Women's University Graduate School of Humanities and Sciences, Kitauoyahigashimachi Nara-Shi, Nara 630-8506, Japan. ³Department of Food and Life Science, Azabu University, 1-17-71 Fuchinobe, Chuo-Ku, Sagamihara-City, Kanagawa 252-5201, Japan. ⁴Division of Epidemiology, National Cancer Center Institute for Cancer Control, 5-1-1 Tsukiji, Chuo-Ku, Tokyo 104-0045, Japan. ⁵Division of Prevention, National Cancer Center Institute for Cancer Control, 5-1-1 Tsukiji, Chuo-Ku, Tokyo 104-0045, Japan. 6 National Institute of Health and Nutrition, National Institutes of Biomedical Innovation, Health and Nutrition, 1-23-1 Toyama, Shinjuku-Ku, Tokyo 162-8636, Japan. [⊠]email: rtakachi@cc.nara-wu.ac.jp

Persons diagnosed with cancer may try to improve their diet in accordance with recommendations they receive at the time of diagnosis. However, there is little evidence on whether consequent changes are lost or retained over time, compared to those who are not diagnosed with cancer. Some studies of dietary changes in cancer survivors have been retrospective⁷⁻¹⁰. Several studies have examined these changes prospectively, but among survivors only¹¹⁻¹⁶. To our knowledge, few prospective studies have examined changes in dietary patterns among survivors compared with changes over time among cancer-free participants^{17,18}, one of which examined changes in specific elements, such as fruit and vegetable intake¹⁸. Both were conducted in Western countries, Norway¹⁷ and France¹⁸, and no data have been reported for Asian populations. Asian populations tend to differ from Western populations with regard to the proportions of site-specific cancers (higher incidence of gastric and lower incidence of breast cancers)² and dietary pattern (such as consumption of higher proportions of rice and lower proportions of red meat)¹⁹.

Here, we examined changes in consumption of food groups over five years in a large-scale prospective cohort study in Japan. Food groups were used as a suitable means of expressing the results of changes in dietary behavior. Elements of change in diet, including ethanol, were selected from The Third Expert Report⁶ of the WCRF/AIRC as having strong evidence (convincing or probable) and a suggestive causal relationship for primary prevention of breast, colorectal, and gastric cancer, the latter being the major cancers in Japan; or from a report on guidelines for cancer survivors by the American Cancer Society aimed at improving prognosis⁵. Total caloric intake was analyzed as the amount of food consumed, and sodium intake as the result of intake of various salted foods, or salty cooking behavior. In addition, green tea and coffee were added based on a cancer risk assessment for Japanese²⁰, and rice and miso soup were included as foundational items of the traditional Japanese diet²¹. Participants within the study who developed cancer were analyzed before and after diagnosis, while those who did not develop cancer served as controls.

Materials and methods

Study population. The Japan Public Health Center-based Prospective Study (JPHC study) was started in 1990 (cohort I) and 1994 (cohort II) in 11 public health center (PHC) areas. Participants (n = 140,420) were aged 40-69 years at the time of the initial self-administered surveys. Enrolled individuals were informed of the objectives and contents of the study. Informed consent was obtained from each participant implicitly when they completed the questionnaires. After the initial survey, 5-year and 10-year follow-up self-administered surveys were conducted in 1995-1998 and 2000-2003, respectively, to update the information on diet, lifestyle habits, and health condition of these individuals. Details of the JPHC study have been described previously²². Because the questionnaires used in the 5-year and 10-year follow-up surveys requested more comprehensive information on dietary intake than the initial survey, this study used data from the 5- year and 10-year surveys for the baseline and follow-up measurements, respectively. Hereafter in this manuscript, the 5-year survey will be referred to as the baseline survey and the 10-year survey as the follow-up survey. Exclusion criteria were non-Japanese nationality, incorrect birth date, multiple registrations, or leaving the area before the start of the study (n=275); lack of complete data on cancer incidence (n=7078; all in Katsushika in Tokyo prefecture);death, moving out, or loss or refusal to follow-up before the baseline surveys (n = 12,062); and cancer diagnosis before the baseline survey (n = 2389). We further excluded persons with a self-reported history of cancer at the baseline survey (n=637) or who had died, moved out, or were lost to or refused follow-up before the follow-up surveys (n = 3719). The remaining 81,896 participants yielded a response rate of 81.4% for the baseline survey and 88.8% for the follow-up survey. Of 81,896 study participants, 1,191 with incomplete responses on diet and 3,138 with missing information on ethanol intake were excluded. Participants (n = 1,516) with missing or implausible values for body mass index (BMI) as a potential confounder (<100 cm or >199 cm for height or <20 kg for body weight) were excluded from the analysis. We further excluded 2,922 participants who reported implausible energy intake at baseline and follow-up surveys (lower and upper 1st percentile, 884 and 5,024 kcal/day for men and 741 and 4,440 kcal/day for women, respectively, for the baseline and 729 and 5,189 kcal/day for men and 596 and 4,668 kcal/day for women, respectively, for the follow-up survey). In this survey, percentile values were employed so that the same number of people were excluded by the upper and lower percentiles to avoid biasing exclusion toward those with low intakes only. In addition, to ensure the scale of the survey despite exclusions based on two surveys, we defined possible serious errors as the lower or upper 1 percentile²³ (looser inclusion criteria). Finally, the study included 73,192 participants (33,643 men and 39,549 women). The study was approved by the Institutional Review Boards of the National Cancer Center in Tokyo, Japan (approval number: 2001-021), and all study procedures were performed in accordance with the relevant guidelines and regulations in Japan.

Food frequency questionnaires. We examined the changes in calories, 2 nutrients, and in 16 foods and food groups before and after the cancer diagnosis, and compared results with the cancer-free control participants. These dietary intakes were estimated from validated food frequency questionnaires (FFQs) used for the baseline and follow-up surveys, whose validity for the estimation of nutrient and food groups has been documented²⁴⁻²⁸. The FFQs asked about usual consumption using 138 food and beverage items during the previous year. The questionnaire contained nine frequency categories for food items ranging from "almost never" to "seven or more times per day." Nine frequency choices for beverages ranged from "almost never" to "10 or more glasses per day." Standard portion sizes were specified for each food item in three amount choices: small (50% smaller than standard), medium (standard) and large (50% larger). The amount of foods and beverages consumed (g/ day) was calculated from the responses. Energy and nutrient intake were calculated using the Standard Tables of Food Composition in Japan 2015 (7th Revised Edition)²⁹.

Spearman's rank correlation coefficients for food groups between energy-adjusted nutrient intake based on the FFQ and those based on 28-day (or 14-day for one public health center area in Okinawa) dietary records among subsamples of the cohorts²⁴⁻²⁸. The coefficients for food groups ranged from 0.22 (vegetables) to 0.75 (coffee) for men and from 0.22 (grains) to 0.80 (coffee) for women in cohort I and cohort II.

Information on survival status and cancer diagnosis. Information on survival status, including survival between the baseline and follow-up survey, was collected annually from the residential registers from each municipality in the study area. Death certificates for persons in the residential registry are forwarded to the Japanese Ministry of Health Labor and Welfare, and are coded for inclusion in the national Vital Statistics. Residency registration and death registration are required by the Basic Residential Register Law and Family Registry Law, respectively, and are thought to be complete. The occurrence of cancer was confirmed from the following two data sources: active patient notification from major local hospitals in the study area, and data linkage with population-based cancer registries with the permission of the local governments responsible for the cancer registries. Cases of cancer were coded according to the International Classification of Diseases for Oncology, Third Edition³⁰. In our cancer registry system of present study, the proportion of cases for which information was available from death certificates only was 0.8%. Participants with any cancer diagnosed between study periods were defined as survivors in this study. Site-specific cancers (C18, C19, and, C20 as colorectal, C16 as gastric, and C50 as breast cancers) that are major cancers in Japan were also analyzed separately. If a participant was diagnosed with more than one cancer, the cancer that had the earlier diagnosis was used for the analysis.

Statistical analysis. Individual changes in dietary intake were calculated by subtracting intake values at baseline from those at follow-up based on the respective FFQ. The Wilcoxon signed-rank test was used to determine the significance of any change of intake between baseline and follow-up survey. Changes among cancer survivors were compared with those among cancer-free the controls. The Mann-Whitney U-test was used to compare controls and survivors for all cancers, and the Kruskal-Wallis test was used for controls and survivors for specific cancer types. Because this comparison of controls and survivors for specific cancer types was conducted by univariate analysis, multiple comparisons were not performed. Statistical significance was considered at the P < 0.01 level in this analysis because of the large number of participants. For these univariate analyses, Bonferroni correction (with statistical significance considered at the P < 0.0005 level for both genders) was further made because of the number of exposures. Only those items for which significant differences were found in these univariate analyses were considered in further multivariate analysis. Relative changes in energy-adjusted intake (/1000 kcal by the density method), expressed as the ratio of the follow-up intake value to the baseline intake value as the dependent variable, were calculated using linear regression analysis with the existence of a cancer diagnosis as the independent variable. Those with zero intake in the baseline survey only were excluded, because it was impossible to calculate from each item as follows: for men, ethanol (n = 1473, 3.0% of survivors, 4.4% of controls); rice (n = 261, 0.3% of survivors, 0.8% of controls); and milk and dairy products (n = 1117, 4.3%of survivors, 3.3% of controls) were excluded. For women, rice (n = 344, 0.6% of survivors, 0.9% of controls) and vegetables (n = 102, 0.2% of survivors, 0.3% of controls) were excluded. These relative changes were calculated by the following formula:

(energy-adjusted intakes by follow-up survey – those by baseline survey)/energy-adjusted intakes by baseline survey.

Multiple linear regression analysis was carried out to adjust for the following potential confounders: age (continuous), PHC area (10 areas), BMI (<18.5, 18.5–24.9, 25–29.9, or \geq 30), living alone (yes/no), physical activity in metabolic equivalent task-hours/day (<30, 30–34.9, 35–39.9, \geq 40, or missing), smoking status (never, past, current <20, or \geq 20 cigarettes/d), and quintiles of energy intake at baseline survey. *P* values were 2-sided, and statistical significance was determined at *P*<0.05. All analysis was conducted using commercial software (SAS version 9.4; SAS Institute Inc., Cary NC, USA).

Ethics statement. Enrolled individuals were informed of the objectives and contents including follow-up, of the study. Informed consent was obtained from each participant implicitly when they completed the questionnaires of the JPHC Study. The study was approved by the Institutional Review Boards of the National Cancer Center in Tokyo, Japan (approval number: 2001-021), and all procedures in this study were performed in accordance with the relevant ethical guidelines regulations in Japan. Detailed information on the study was mailed to each participant and is published on the study website (http://epi.ncc.go.jp/jphc).

Results

We confirmed 1,532 cases of newly diagnosed cancer (886 cases among men and 646 cases among women) among the 73,192 participants by December 31, 2002. By site, these were 226 cases of colorectal, 244 cases of gastric, and 416 cases of other cancers among men, and 134 cases of colorectal, 91 cases of gastric, 158 cases of breast, and 263 cases of other cancers among women. Mean duration between diagnosis and follow-up dietary measurement was 2.1 years for the survivors.

Characteristics of participants. The baseline characteristics of participants are shown in Table 1. With the exception of breast cancer patients, survivors were older than the cancer-free control participants among both men and women. The distribution by BMI category was similar in controls and survivors other than for gastric cancer in men (relatively low proportion of overweight) and for breast cancer (relatively high proportion of obesity) in women. There were more former smokers among survivors than controls, while nonsmokers were

| | Men (n = 33,643) | | | | | Women (n=3 | 39,549) | | | | |
|---------------------------|--------------------------------|-------------|-------------------|-------------------|------------------|----------------------|------------------|-------------------|-------------------|------------------|------------------|
| | Major site-specific cancers (n | | | | | | | Major site-sp | ecific cancers | (n=646) | |
| | Cancer-free controls | All cancers | Colorectal cancer | Gastric cancer | Other cancers | Cancer-free controls | Total cancers | Colorectal cancer | Gastric cancer | Breast cancer | Other cancers |
| Number of participants | 32,757 | 886 | 226 | 244 | 416 | 38,903 | 646 | 134 | 91 | 158 | 263 |
| Age (mean±SD) | 56.4±7.6 | 61.5±7.1 | 60.2 ± 7.0 | 61.8±6.5 | 62.1±7.3 | 56.8±7.6 | 58.0 ± 7.9 | 59.4 ± 7.4 | 60.0 ± 7.4 | 55.8±7.1 | 58 ± 8.4 |
| Body mass inc | lex (kg/m², %) | | | | | | | | | | · |
| <18.5 | 2.5 | 3.4 | 3.1 | 2.5 | 4.1 | 3.5 | 3.1 | 3.0 | 4.4 | 3.2 | 2.7 |
| ≥18.5,<25 | 67.7 | 69.8 | 69.5 | 75.8 | 66.3 | 67.1 | 64.9 | 62.7 | 69.2 | 63.9 | 65.0 |
| ≥25,<30 | 27.5 | 25.4 | 27.0 | 20.1 | 27.6 | 26.1 | 28.6 | 32.1 | 24.2 | 28.5 | 28.5 |
| ≥30 | 2.2 | 1.5 | 0.4 | 1.6 | 1.9 | 3.3 | 3.4 | 2.2 | 2.2 | 4.4 | 3.8 |
| Physical activi | ty (MET–h/d, % | 5) | 1 | | | | | | | | |
| < 30 | 38.0 | 38.8 | 38.5 | 34.8 | 41.3 | 33.7 | 36.4 | 34.3 | 39.6 | 25.9 | 42.6 |
| ≥ 30, < 35 | 28.8 | 30.7 | 32.3 | 32.4 | 28.8 | 44.4 | 43.0 | 44.8 | 38.5 | 56.3 | 35.7 |
| ≥35,<40 | 7.8 | 7.4 | 9.3 | 6.1 | 7.2 | 6.2 | 5.7 | 4.5 | 6.6 | 5.1 | 6.5 |
| ≥ 40 | 22.6 | 20.4 | 17.7 | 22.1 | 20.9 | 13.1 | 11.8 | 11.2 | 14.3 | 11.4 | 11.4 |
| Missing | 2.8 | 2.6 | 2.2 | 4.5 | 1.7 | 2.6 | 3.1 | 5.2 | 1.1 | 1.3 | 3.8 |
| Smoking statu | s (%) | | | | | | | | | | |
| Past smoker | 18.0 | 24.3 | 25.7 | 19.3 | 26.4 | 0.9 | 0.9 | 1.5 | 0.0 | 1.3 | 0.8 |
| Never smoked | 35.0 | 28.0 | 25.7 | 29.5 | 28.4 | 91.0 | 89.0 | 88.1 | 87.9 | 89.9 | 89.4 |
| Current smoker | 46.0 | 46.6 | 48.2 | 49.6 | 44.0 | 4.9 | 6.8 | 5.2 | 9.9 | 7.6 | 6.1 |
| Missing | 1.0 | 1.1 | 0.4 | 1.6 | 1.2 | 3.2 | 3.3 | 5.2 | 2.2 | 1.3 | 3.8 |
| Living alone (%) | 2.5 | 2.7 | 2.7 | 0.8 | 3.8 | 5.7 | 5.6 | 5.2 | 11 | 3.2 | 5.3 |
| Public health o | center area (%) | | | | | | | | | | |
| Ninohe | 10.7 | 6.0 | 7.1 | 5.3 | 5.8 | 11.5 | 11.0 | 9.0 | 9.9 | 14.6 | 10.3 |
| Yokote | 13.8 | 14.4 | 19.9 | 17.2 | 9.9 | 14.5 | 17.2 | 24.6 | 19.8 | 15.8 | 13.3 |
| Saku | 12.4 | 13.4 | 13.7 | 15.6 | 12.0 | 11.4 | 14.4 | 12.7 | 11.0 | 12.7 | 17.5 |
| Okinawa | 8.0 | 4.4 | 6.6 | 1.6 | 4.8 | 7.6 | 7.7 | 5.2 | 4.4 | 13.3 | 6.8 |
| Mito | 20.5 | 22.6 | 16.4 | 29.5 | 21.9 | 18.8 | 16.4 | 14.2 | 15.4 | 17.1 | 17.5 |
| Nagaoka | 3.1 | 5.1 | 7.1 | 6.1 | 3.4 | 3.0 | 4.3 | 5.2 | 6.6 | 1.3 | 4.9 |
| Kochi | 7.7 | 5.5 | 5.8 | 6.6 | 4.8 | 7.8 | 6.5 | 5.2 | 3.3 | 8.2 | 7.2 |
| Nagasaki | 8.2 | 14.7 | 11.1 | 11.1 | 18.8 | 9.2 | 10.4 | 11.2 | 16.5 | 5.7 | 10.6 |
| Miyako | 9.9 | 8.4 | 6.2 | 2.9 | 12.7 | 9.9 | 7.4 | 7.5 | 7.7 | 5.7 | 8.4 |
| Suita | 5.7 | 5.5 | 6.2 | 4.1 | 6.0 | 6.4 | 4.6 | 5.2 | 5.5 | 5.7 | 3.4 |

Table 1. Characteristics of participants according to cancer diagnosis and specific cancer site: the Japan Public Health Center-based Prospective Study, 1995 and 1998 (n = 73,192). *MET*- *h* Metabolic equivalent task-hours.

· · · ·

less common among survivors than among controls. The proportion of participants living alone was similar in both populations, although with a relatively lower proportion of men in gastric cancer survivors.

Comparison of changes in crude intakes. Crude intakes of energy, nutrients, and food groups estimated by FFQs and those changes over five years are shown in Table 2 for men and Table 3 for women, respectively. Changes in nutrient intakes as a result of changes in food habits are shown in Supplemental tables S1 and S2. At baseline, intake levels in survivors were similar to those in the cancer-free controls among both men and women. Most nutrients and food groups examined showed significant changes between baseline and follow-up surveys for both cancer-free controls and survivors of all cancers among both sexes. Most nutrients or food groups showed no statistically significant difference in the change in intake between cancer-free controls and survivors for either gender. In men, total energy intake decreased in both survivors and controls over five years, with a significantly greater decrement in survivors (median change: -168 kcal/d [Interquartile range {IQR}:-640, 278]) than controls (-33 kcal/d [IQR:-453, 380], P < 0.001). Reductions in total energy intake in male gastric cancer survivors were the largest among all survivors of site-specific cancers (gastric cancer:-255 kcal/d [IQR:-810, 168], colorectal cancer:-159 kcal/d [-581, 268]; other cancers:-115 kcal/d [-571, 335], P < 0.001). Also, ethanol intake decreased significantly more in male survivors than in cancer-free controls, with corresponding median [IQR] and *P* values of -1.5 g/d [-23.0, 0], 0 g/d [-9.0, 5.0], and P < 0.001, respectively, for ethanol. Rice intake increased both in survivors of all cancers (34.7 g/d [-88.3, 104.3]) and controls (64.5 g/d [-55.0, 134.6]),

| | Cancer- | free contro | Cancer-free controls $(n = 32757)$ | All canc | All cancers (n=886) | و) | | Colorect | Colorectal cancer (n = 226) | n=226) | Gastric c | Gastric cancer (n = 244) | 244) | Other ca | Other cancers (n=416) | -416) | |
|--|-----------|--------------------|------------------------------------|-----------|---------------------|----------------------|------------------|----------|-----------------------------|---------------------------|-----------|--------------------------|----------------------|----------|-----------------------|----------------------|------------------|
| | Baseline | | Change from baseline | Baseline | | Change from baseline | | Baseline | - | Change from baseline | Baseline | - | Change from baseline | Baseline | | Change from baseline | |
| | median | median | IQR | median | median IQR | IQR | P^{a} | median | median | IQR | median | median | IQR | median | median | IQR | P^{b} |
| Energy and nutrients | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Total energy (kcal/d) | 2110 | - 33 | (-453-380)* | 2127 | - 168 | (-640-278)* | <0.001 | 2257 | - 159 | (-581-268)* | 2151 | -255 | (-810-168)* | 2063 | -115 | (-571-335)* | <.001 |
| Sodium (mg/d) | 4603 | - 248 | (-1555-1003)* | 4627 | - 345 | (-1723-1110)* | 0.41 | 4673 | -368 | (-1599-906) | 4759 | - 369 | (-1811-857)* | 4465 | - 335 | (-1681 - 1224) | 0.61 |
| Ethanol (g/d) | 23.0 | 0.0 | $(-9.0-5.0)^{*}$ | 23.0 | - 1.5 | (-23.0-0.0)* | <0.001 | 36.0 | 0.0 | $(-23.0-0.0)^{*}$ | 23.0 | -7.9 | $(-26.4-0.0)^{*}$ | 14.8 | 0.0 | $(-18.5-0.0)^{*}$ | <.001 |
| Food groups (g/d) | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Grains | 570.9 | 30.6 | $(-98.9-139.1)^{*}$ | 562.6 | - 11.3 | (-148.9-111.5) | <0.001 | 572.9 | 7.4 | (-132.9 - 109.5) | 580.4 | -56.3 | (-200.2-91.9)* | 546.8 | 0.9 | (-136.1-117.8) | <0.001 |
| Rice | 423.3 | 64.5 | $(-55.0-134.6)^{*}$ | 423.3 | 34.7 | (-88.3-104.3)* | <0.001 | 423.3 | 54.6 | $(-79.8 - 135.0)^{\star}$ | 425.0 | -7.0 | (-157.3-91.3) | 423.3 | 37.5 | $(-80.0-101.1)^{*}$ | <0.001 |
| Soy products | 30.7 | 0.0 | $(-17.0-19.1)^{*}$ | 31.4 | 0.0 | (-17.1-21.3) | 0.58 | 33.9 | -0.3 | (-15.1-20.2) | 29.7 | - 1.6 | (-19.2-18.7) | 31.1 | 0.9 | (-16.9-23.5) | 0.36 |
| Miso soup | 235.7 | 0.0 | $(-80.4-58.9)^{*}$ | 235.7 | 0.0 | (-88.4-75.0) | 0.95 | 225.0 | 0.0 | (-75.0-80.4) | 300.0 | 0.0 | (-112.5-75.0) | 225.0 | 0.0 | (-85.7-62.9) | 0.54 |
| Vegetables | 170.8 | 7.9 | (-65.8-87.7)* | 180.6 | 12.0 | (-69.2-99.9)* | 0.42 | 195.3 | 14.7 | (-77.5 - 104.8) | 193.6 | 9.3 | (-81.4-103.4) | 173.7 | 13.4 | (-62.8-93.4) | 0.76 |
| Pickled vegetables | 20.5 | 0.0 | (-11.8-12.8) | 24.5 | -0.9 | (-16.2-13.3) | 0.13 | 27.2 | 0.0 | (-15.0-13.2) | 27.6 | -2.0 | (-19.9 - 14.5) | 21.1 | -0.7 | (-14.0-12.4) | 0.33 |
| Fruit | 141.4 | -13.6 | (-92.9-58.4)* | 151.1 | -3.1 | (-90.1 - 85.0) | 0.01 | 147.0 | - 3.4 | (-83.2-71.0) | 155.0 | 7.3 | (-84.6 - 106.5) | 151.2 | -7.7 | (-97.0-72.4) | 0.04 |
| Fish and shellfish | 79.3 | -15.3 | $(-49.9 - 16.6)^{*}$ | 79.8 | - 16.0 | (-55.0-17.6)* | 0.54 | 84.0 | - 14.7 | $(-51.8-16.4)^{\star}$ | 80.3 | - 20.8 | $(-61.5-18.9)^{*}$ | 76.8 | -15.6 | (-53.6-17.6)* | 0.66 |
| Salty fish | 14.0 | - 1.5 | (-12.0-4.2)* | 15.4 | -2.0 | (-13.8-5.2)* | 0.95 | 15.5 | - 3.0 | $(-14.3-4.0)^{*}$ | 18.9 | - 2.2 | $(-16.4-6.5)^{*}$ | 13.0 | - 1.0 | (-11.9-5.2)* | 0.92 |
| Meat | 52.7 | - 4.3 | $(-31.1-25.2)^{*}$ | 47.1 | -5.3 | (-29.1-19.3)* | 0.32 | 53.2 | - 8.3 | $(-37.6-14.0)^{*}$ | 45.8 | -6.6 | (-30.2-17.3)* | 45.1 | -2.2 | (-25.9-28.2) | 0.02 |
| Unprocessed red meat | 36.7 | -7.3 | $(-28.1 - 11.7)^{*}$ | 34.3 | -7.3 | (-28.1-8.9)* | 0.37 | 41.0 | -13.7 | $(-33.5-4.9)^{*}$ | 31.9 | -7.6 | $(-27.5-6.0)^{*}$ | 33.3 | -5.1 | (-25.5-12.3)* | 0.02 |
| Processed meat | 3.5 | -0.7 | $(-4.2-1.7)^{*}$ | 3.0 | -0.5 | (-3.3-1.3)* | 0.66 | 3.3 | - 0.3 | (-3.3-1.5) | 3.0 | -0.8 | $(-3.3-1.2)^{*}$ | 3.0 | -0.7 | (-3.2-1.5)* | 06.0 |
| Milk and dairy products | 112.5 | -1.3 | (-65.6-52.8)* | 119.9 | 0.0 | (-74.3-83.5) | < 0.01 | 108.6 | 5.7 | (-52.7-86.5) | 128.5 | -0.8 | (-97.5-76.2) | 118.6 | 1.1 | (-77.8-85.1) | < 0.01 |
| Green tea | 120.0 | 0.0 | $(-120.0 - 120.0)^{*}$ | 300.0 | 0.0 | (-240.0 - 180.0) | 0.40 | 300.0 | 0.0 | (-300.0 - 180.0) | 300.0 | 0.0 | (-300.0 - 180.0) | 120.0 | 0.0 | (-180.0-205.7) | 0.15 |
| Coffee | 113.6 | 0.0 | (-79.3-34.3)* | 79.3 | 0.0 | (-79.3-0.0)* | <0.01 | 60.0 | 0.0 | $(-60.0-15.0)^{*}$ | 79.3 | 0.0 | (-89.3-0.0)* | 79.3 | 0.0 | (-79.3-0.0)* | 0.04 |
| Soft drinks | 42.9 | 0.0 | $(-53.6-0.0)^{*}$ | 42.9 | 0.0 | $(-53.6-0.0)^{*}$ | 0.96 | 42.9 | 0.0 | $(-57.1-0.0)^{*}$ | 42.9 | 0.0 | $(-42.9-0.0)^{*}$ | 0.0 | 0.0 | $(-53.6-0.0)^{*}$ | 0.09 |
| Table 2. Changes in crude intakes of energy, nutrients and food groups from baseline for male cancer survivors compared with male controls ($n = 33.643$). <i>IOR</i> Interquartile range *Statistical | crude int | akes of ϵ | snergy, nutrien | ts and fc | od grou | ps from baselir | te for m | ale canc | er surviv | rors compared | with mé | ule contr | ols (n = 33, 643) | . IQR In | terquar | tile range *Stat | istical |

Whitney U – test was used for the difference in change between cancer-free male controls and survivors of all cancers, ^bThe Kruskal – Wallis test was used for the comparison of the change among cancer-free male controls and survivors of specific cancer types. Statistical significance was set at P<.01 for both test. Significant values are in [bold]. significance was set at P < 01 and the Wilcoxon signed – rank test was used to determine the significance of differences in intake between the baseline and follow-up surveys. ^aThe Mann–

| https://doi.org/10.1038/s41598-023-27820-z |
|--|
|--|

| nature | portfolio |
|--------|-----------|
| nature | |

| | Cancer | -free cont | Cancer-free controls $(n = 38,903)$ | All can | All cancers (n=646) | 16) | | Colorecta | Colorectal cancer (n=134) | (n = 134) | Gastric ci | Gastric cancer (n=91) | (11 | Breast ca | Breast cancer (n = 158) | 158) | Other ca | Other cancers $(n = 263)$ | 263) | |
|---|---------------------------------------|---------------------------|---|---|---|---|---|---|---|--|--|--|--|--|------------------------------|---|---|------------------------------|---|------------------|
| | Baseline | | Change from baseline | Baseline | | Change from baseline | | Baseline | Change fi | Change from baseline | Baseline | Change fr | Change from baseline | Baseline | Change f | Change from baseline | Baseline | Change 1 | Change from baseline | |
| | median | n median IQR | n IQR | median | n median IQR | IQR | Pa | median | median IQR | IQR | | median IQR | IQR | median | median IQR | IQR | | median IQR | IQR | P^{b} |
| Energy and nutrients | s | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Energy (kcal/d) | 1800 | -72 | (-422-278)* | 1788 | - 90 | $(-421-255)^{*}$ | 0.69 | 1779 | -25 | (-322-365) | 1851 | -283 (| (-542-161)* | 1820 | 3 | (-317-268) | 1757 | - 109 | (-444-226)* | 0.04 |
| Sodium (mg/d) | 4496 | -257 | (-1464-904)* | 4559 | -173 | (-1408 - 1060) | 0.18 | 4658 | -14 | (-1212-1442) | 4741 | -431 (| (-1953-905) | 4226 | -105 | (-1123-1201) | 4565 | - 296 | (-1448-938) | 0.07 |
| Ethanol (g/d) | 0.0 | 0.0 | *(0.0-0.0) | 0.0 | 0.0 | (0.0-0.0) | 0.11 | 0.0 | 0.0 | (0.0-0.0) | 0.0 | 0.0 | (0.0-0.0) | 0.0 | 0.0 | (0.0-0.0) | 0.0 | 0.0 | (0.0-0.0) | 0.47 |
| Food groups (g/day) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Grains | 486.1 | -18.0 | (-111.1-60.3)* | 486.7 | -34.2 | (-131.4-39.8)* | < 0.01 | 486.5 | - 15.9 | (-106.1-51.7) | 489.4 | - 94.7 | (-220.7-59.2)* | 492.6 | -25.8 | (-131.0-32.5)* | 480.9 | -26.9 | $(-131.1-36)^{*}$ | <0.01 |
| Rice | 367.5 | 0.0 | (-53.9-63.2)* | 420.0 | -3.3 | (-90.0-26.8)* | < 0.01 | 420.0 | - 1.7 | (-60.0-25.0) | 420.0 | -19.9 (| (-140.0-31.7)* | 331.4 | -3.3 | (-60.7 - 39.6) | 420.0 | -2.3 | (-64.0-18.0) | <0.01 |
| Soy products | 35.1 | 0.2 | $(-16.0-22.4)^{*}$ | 36.3 | 0.0 | (-20.1-23.8) | 0.50 | 35.4 | 4.8 | (-17.9 - 35.0) | 43.3 | -5.5 (| (-30.0-20.7) | 36.0 | 5.6 | (-13.8-32.3)* | 35.7 | -1.6 | (-20.6 - 17.1) | 0.01 |
| Miso soup | 176.8 | 0.0 | (-75.0-42.9)* | 225.0 | 0.0 | (-75.0-42.9) | 0.79 | 225.0 | 0.0 | (-75.0-56.3) | 225.0 | 0.0 | (-85.7-75.0) | 150.0 | 0.0 | (-75.0-50.9) | 225.0 | 0.0 | (-64.3 - 37.5) | 0.78 |
| Vegetables | 205.5 | 15.5 | (-63.6-102.9)* | 201.4 | 27.3 | (-45.9-124.7)* | <0.01 | 196.6 | 29.3 | (-43.6 - 127.5) | 248.4 | 21.6 (| (-73.5-98.1) | 192.6 | 30.7 | (-37.5-144.5)* | 202.2 | 22.1 | (-49.1-121.9)* | 0.02 |
| Pickled vegetables | 23.4 | 0.0 | (-13.5-14.8)* | 25.6 | 0.0 | (-15.4-17.1) | 0.72 | 24.9 | 4.4 | (-19.0-25.5) | 35.7 | - 4.4 (| (-29.6-19.8) | 23.2 | 0.8 | (-12.2-15.2) | 24.8 | -0.2 | (-13.0-15.6) | 0.58 |
| Fruit | 207.1 | - 15.6 | (-110.8-79.4)* | 210.1 | -15.3 | (-118.4-90.0) | 0.70 | 204.5 | 15.2 | (-110.9 - 114.1) | 250.8 | - 26.1 | (-131.5 - 120.4) | 220.3 | -24.2 | (-122.8-91.0) | 196.9 | - 19.4 | (-124.2-79.7) | 0.65 |
| Fish and shellfish | 77.6 | - 13.5 | (-44.8-16.2)* | 76.3 | -12.1 | (-45.4-15.3)* | 0.77 | 78.5 | -12.5 | (-39.8-16.2) | 81.7 | - 24.4 | (-63.6-9.8)* | 72.0 | -9.5 | (-40.2-16.8)* | 73.7 | -7.8 | $(-45.9 - 16.4)^{*}$ | 0.33 |
| Salty fish | 15.2 | -1.3 | (-11.1-4.7)* | 15.0 | -1.7 | (-11.2-2.5)* | 0.16 | 19.5 | -1.0 | (-12.5-4.3) | 13.5 | - 4.7 | $(-19.5-0.0)^{*}$ | 14.1 | -1.4 | (-9.0-2.5)* | 13.0 | -1.5 | (-11.0-2.7)* | 0.11 |
| Meat | 46.7 | -2.6 | (-26.0-24.2)* | 46.7 | -3.0 | (-26.8-22.2) | 0.61 | 45.1 | 0.5 | (-25.4-24.7) | 47.1 | - 8.7 | (-34.8-12.7) | 48.4 | -5.4 | (-25.4 - 31.4) | 44.6 | -3.3 | (-26.0-20.8) | 0.43 |
| Unprocessed red meat | 32.1 | - 6.0 | (-24.4-9.9)* | 31.7 | - 7.0 | (-25.8-8.2)* | 0.41 | 30.2 | -4.8 | (-19.4 - 10.9) | 32.4 | - 9.3 | (-29.7-3.9)* | 32.9 | - 9.0 | (-26.6-11.3)* | 31.4 | -6.7 | (-24.9-6.3)* | 09.0 |
| Processed meat | 3.8 | -0.7 | $(-3.8-1.6)^{\star}$ | 3.5 | - 0.6 | (-3.5-1.5)* | 0.75 | 4.3 | - 1.0 | (-4.6-1.9) | 3.2 | - 0.5 | (-4.4-1.2)* | 3.8 | - 0.9 | (-3.5-1.0)* | 3.3 | -0.2 | (-3.3-2.2) | 09.0 |
| Milk and dairy products | 176.5 | -1.5 | (-81.4-68.1)* | 193.2 | 0.0 | (-85.2-86.7) | 0.25 | 200.0 | 30.4 | (-57.1-120.7) | 200.0 | -14.1 | (-121.8-96.8) | 192.7 | 5.3 | (-60.3-88.5) | 180.4 | - 2.8 | (- 92.6-63.2) | 0.08 |
| Green tea | 300.0 | 0.0 | $(-120.0-180.0)^{\star}$ | • 300.0 | 0.0 | (-180.0 - 205.7) | 0.88 | 300.0 | 0.0 | (0.0-300.0) | 300.0 | 0.0 | (-300.0-274.3) | 300.0 | 0.0 | (-180.0 - 274.3) | 300.0 | 0.0 | (-180.0 - 120.0) | 0.12 |
| Coffee | 79.3 | 0.0 | (-53.6-25.7)* | 60.0 | 0.0 | $(-53.6-0.0)^{*}$ | 0.11 | 25.7 | 0.0 | (-53.6-0.0) | 25.7 | 0.0 | (-60.0-0.0) | 79.3 | 0.0 | (-53.6-25.7) | 25.7 | 0.0 | (-53.6-0.0) | 0.52 |
| Soft drinks | 0.0 | 0.0 | $(-42.9-0.0)^{*}$ | 0.0 | 0.0 | $(-42.9-0.0)^{*}$ | 0.32 | 0.0 | 0.0 | (-42.9-0.0) | 0.0 | 0.0 | (-42.9-0.0) | 0.0 | 0.0 | (-42.9-0.0)* | 0.0 | 0.0 | $(-42.9 - 0.0)^{*}$ | 0.34 |
| Table 3. Changes in crude intakes of energy, nutrients and food groups from baseline for female cancer survivors compared with female controls ($n = 39,549$). <i>IQR</i> Interquartile range *Statistical significance was set at $P < .01$ and the Wilcoxon signed – rank test was used to determine the significance of differences in intake between the baseline and follow-up surveys. ^a The Mann–Whitney U – test was used for the difference in change between cancer-free male controls and survivors of all cancers, ^b The Kruskal– Wallis test was used for the comparison of the change among cancer-free female controls and survivors of significance was set at $P < .01$ for both test. Significant values are in [bold] | nges in nifican y U-t cancer | crude ce was est wa | intakes of ene set at P < .01 a s used for the ϵ emale controls | rrgy, nu ind the differei s and si | ttrients Wilcox nce in c urvivor | and food grou con signed – ra hange betweeı s of specific ca | ups fron ank test n cance ancer ty | n basel was us r-free 1 pes. Sti | ine for ed to d nale co atistica | female cancer letermine the outrols and su l significance | r surviv signific rvivors was set | ors con ance of of all c at $P <$ | apared with f differences i ancers, ^b The] 31 for both te | emale n intal Kruska st. Sigi | control ce betw 1– Wal | ss from baseline for female cancer survivors compared with female controls (n = 39,549). <i>IQR</i> Interquartile range kt test was used to determine the significance of differences in intake between the baseline and follow-up surveys. ^a T cancer-free male controls and survivors of all cancers, ^b The Kruskal – Wallis test was used for the comparison of the net types. Statistical significance was set at $P < .01$ for both test. Significant values are in [bold] | . <i>IQR</i> I _J ne and ed for t [bold] | nterquí follow the con | artile range -up surveys. ^ª nparison of th | 'The ne |

with significantly smaller changes in survivors than controls (P < 0.001). The results for grains were similar to those for rice, which accounts for the major part of grain intake. Milk and dairy product or coffee intake did not materially change between the baseline and follow-up surveys in survivors of all cancers and controls, although these did show statistical significance (P < 0.01 for both). In further Bonferroni correction, the statistical significance of milk and dairy products or coffee was lost, whereas the results for total energy, ethanol and rice were not changed. Additionally, the reduction in energy intake among male survivors was larger for short-period (<1 year from the diagnosis to the follow-up dietary measurement) survivors than for longer-period (>4 years) survivors: corresponding median changes [IQR] for short- and longer-period survivors were – 159 kcal/d [-558, 343], respectively) Also, the reduction in ethanol intake among male survivors was slightly greater for the short-period survivors (-1.7 g/d [-27.1, 0]) than for the longer-period survivors (0 g/d, [-23.0, 0.4]).

In women, total energy intake was decreased in both survivors (-90 kcal/d [-421, 255]) and controls (-72 kcal/d [-422, 278]), but not to a significant extent (P=0.69). Additionally, after adjustment for age and other factors, the relative changes in energy intake among women also showed no difference between cancer survivors and cancer-free participants (1% [95% confidence intervals (CI): -2 to 4]). Rice intake was decreased in female survivors (-3.3 g/d [-90.0, 26.8] for all cancers), especially survivors of gastric cancers (gastric cancer: -19.9 g/d [-140.0, 31.7], colorectal cancer: -1.7 g/d [-60.0, 25.0], breast cancer: -3.3 g/d [-60.7, 39.6], and other cancers: -2.3 g/d [-64.0, 18.0]) in contrast to cancer-free controls (0 g/d [-53.9, 63.2], P < 0.01). The results for grains were similar to those for rice. Intake of vegetables, but not of fruit, was increased more in female survivors (27.3 g/d [-45.9, 124.7]) vs. controls (15.5 g/d [-63.6, 102.9]) (P<0.01), especially in survivors of breast cancer (breast cancer: 30.7 g/d [-37.5, 144.5], colorectal cancer: 29.3 g/d [-43.6, 127.5], gastric cancer: 21.6 g/d [-73.5, 98.1], and other cancers: 22.1 g/d [-49.1, 121.9], P=0.02). On further Bonferroni correction, the statistical significance for grains and vegetables was lost, whereas the results for rice among survivors of all cancers and controls only were not changed. There was no difference in the change in red meat intake between survivors and controls of either gender (male survivors of all cancers and controls were -7.3 g/d [-28.1, 8.9] and -7.3 g/d [-28.1, 11.7], respectively, P=0.37, female survivors and controls were: -7.0 g/d [-25.8, 8.2] and – 6.0 g/d [– 24.4, 9.9], respectively, *P* = 0.41).

Comparison in relative changes in energy-adjusted intakes. Relative changes in nutrient and food group intakes for cancer survivors compared with those for cancer-free controls are shown in Table 4 for men and women. Energy-adjusted intake was used because the energy intake was decreased for both cancer survivors and controls in both genders. We analyzed the nutrients and the food groups that showed statistically significant differences in the prior comparison by crude intake: ethanol, grains, rice, milk and dairy products in men; and grains, rice and vegetable in women. Compared to controls, a significant decrement ($\beta = -0.36$, [95% CI: -0.53 to -0.20]), especially in gastric cancer survivors ($\beta = -0.45$, [95% CI: -0.76 to -0.14]), was observed in ethanol intake among men. Among women, changes in intake between baseline and follow-up did not differ between cancer survivors and controls in the fully-adjusted models.

Discussion

This study investigated dietary changes in cancer survivors compared to cancer-free controls by gender based on a large-scale prospective cohort study in Japan. Although there was a marked decrease in the energy and ethanol intake in male survivors, the changes in many elements of a comprehensive range of nutrients and food groups were similar to those of controls, indicating that most dietary changes according to cancer diagnosis and subsequent survival were not significant.

A greater reduction in total energy intake in survivors was observed among men only. A previous study that included male survivors¹¹ reported decreased energy intake, consistent with our results, although that study did not compare changes with those in cancer-free controls. In the case of females, a prospective study reported no difference in the reduction of energy intake over 6 years between survivors and controls¹⁷. These results suggest that changes in total energy intake over time for female survivors may not be particularly differ from changes in those without a cancer diagnosis.

We found that ethanol intake was decreased in male cancer survivors. Previous studies examining changes in ethanol intake are limited. Consistent with our findings, a study¹¹ examining men and women combined found that intake was decreased in survivors, although there was no comparison with cancer-free controls, while another study¹⁷ in females showed no change among survivors and no difference compared with controls, again consistent with our findings. For women, the proportion of those who did not drink was >60% of respondents for both questionnaires, so it is possible that alcohol-related intake changes could not be detected. Alcohol is considered to be a risk for several types of cancer⁶, and avoidance of alcohol is recommended to prevent new primary tumors in survivors⁵.

Among major site-specific cancer survivors, alcohol intake reduction in men with gastric cancer was the most prominent change from pre-diagnosis to subsequent survival in men. However, given that this study could not use information on cancer stage or treatment, it cannot be ruled out that the decrease may be attributable to gastric cancer-specific treatments rather than a change to a healthier lifestyle.

A slightly larger but insignificant increment was observed in vegetable, but not fruit, intakes for cancer survivors, especially for breast cancer survivors, than for cancer-free controls over five years among women only. Previous studies of breast cancer patients in Europe, which compared dietary changes prospectively with those for controls^{17,18}, reported a slightly larger increment of intakes of both fruit and vegetables in survivors than in cancer-free participants (18.1 g and 13.6 g for the differences in changes of fruit and vegetable intake, respectively¹⁷, or 3.3% [equivalent to about 20 g] for total fruit and vegetables¹⁸) among a larger number of breast

| | | | | | | Changes to the ba | | Absolute | |
|--------------------------------------|---------|--------|------------------|---------|------------------|----------------------|-------|-----------|-------|
| | Model 0 | 1. | 1 | Model 1 | | intake | 1 | in intake | - |
| | N | β | CI | β | CI | Mean | SD | Mean | SD |
| Male | | | T | | 1 | | | 1 | |
| Ethanol ^b | 32,170 | | | | | | | | |
| Cancer-free controls | | REF | | REF | | 0.25 | 2.46 | -0.9 | 11.7 |
| Cancer | | -0.44 | (-0.61 to -0.28) | -0.36 | (-0.53 to -0.20) | -0.19 | 1.06 | - 5.3 | 13.5 |
| Colorectal cancer | | -0.41 | (-0.74 to -0.08) | -0.36 | (-0.68 to -0.03) | -0.15 | 0.66 | - 5.2 | 14.8 |
| Gastric cancer | | -0.55 | (-0.86 to -0.24) | -0.45 | (-0.76 to -0.14) | -0.30 | 1.05 | - 6.1 | 12.3 |
| Other cancer | | -0.39 | (-0.63 to -0.16) | -0.32 | (-0.56 to -0.08) | -0.14 | 1.22 | - 4.8 | 13.4 |
| Grains ^b | 33,643 | | | | | | | | |
| Cancer-free controls | | REF | | REF | | 0.12 | 0.46 | 16.9 | 92.3 |
| Cancer | | 0.01 | (-0.02-0.04) | 0.00 | (-0.03-0.03) | 0.13 | 0.50 | 16.2 | 96.9 |
| Colorectal cancer | | 0.02 | (-0.04-0.09) | 0.02 | (-0.04-0.08) | 0.15 | 0.43 | 22.6 | 92.4 |
| Gastric cancer | | -0.01 | (-0.07-0.05) | -0.01 | (-0.07-0.05) | 0.12 | 0.53 | 9.7 | 98.2 |
| Other cancer | | 0.01 | (-0.03-0.06) | 0.00 | (-0.04-0.05) | 0.14 | 0.52 | 16.5 | 98.6 |
| Rice ^b | 33,382 | | | | | | | | |
| Cancer-free controls | | REF | | REF | | 2.38 | 19.56 | 27.6 | 94.0 |
| Cancer | | 0.43 | (-0.88-1.73) | 0.22 | (-1.10-1.53) | 2.81 | 19.00 | 27.8 | 99.9 |
| Colorectal cancer | | -0.11 | (-2.67-2.46) | -0.28 | (-2.84-2.28) | 2.27 | 13.16 | 35.8 | 89.4 |
| Gastric cancer | | 1.99 | (-0.47-4.46) | 1.86 | (-0.60-4.33) | 4.37 | 27.18 | 21.0 | 107.2 |
| Other cancer | | -0.20 | (-2.09-1.69) | -0.48 | (-2.37-1.41) | 2.18 | 15.54 | 27.4 | 100.8 |
| Milk and dairy products ^b | 32,526 | | · · · · | | , , | | | | |
| Cancer-free controls | | REF | | REF | | 2.26 | 25.04 | - 3.9 | 99.9 |
| Cancer | | 1.08 | (-0.62-2.78) | 1.08 | (-0.63-2.79) | 3.34 | 19.64 | 9.4 | 119.0 |
| Colorectal cancer | | 0.83 | (-2.52-4.18) | 0.73 | (-2.62-4.09) | 3.09 | 15.50 | 13.4 | 112.8 |
| Gastric cancer | | 0.65 | (-2.57-3.86) | 0.66 | (-2.56-3.89) | 2.90 | 13.25 | 3.7 | 137.7 |
| Other cancer | | 1.46 | (-0.99-3.91) | 1.50 | (-0.96-3.96) | 3.72 | 24.20 | 10.5 | 110.4 |
| Female | | 1.40 | (-0.55-5.51) | 1.50 | (-0.90-9.90) | 5.72 | 24.20 | 10.5 | 110.4 |
| Grains ^b | 39,549 | 1 | | 1 | | 1 | | 1 | |
| Cancer-free controls | 39,349 | REF | | REF | | 0.00 | 0.42 | 0.3 | 00.2 |
| | | | (0.07 (0.01) | | (0.07 (0.01) | 0.06 | 0.42 | - | 88.2 |
| Cancer | | -0.04 | (-0.07 to -0.01) | -0.04 | (-0.07 to -0.01) | 0.01 | 0.40 | - 10.7 | 90.5 |
| Colorectal cancer | | -0.05 | (-0.12-0.03) | -0.04 | (-0.11-0.03) | 0.01 | 0.34 | -9.9 | 90.4 |
| Gastric cancer | | -0.03 | (-0.12-0.05) | -0.04 | (-0.13-0.04) | 0.02 | 0.63 | - 18.8 | 121.7 |
| Breast cancer | _ | -0.07 | (-0.13-0.00) | -0.06 | (-0.12-0.01) | -0.01 | 0.35 | -14.0 | 74.7 |
| Other cancer | | -0.03 | (-0.08-0.02) | -0.03 | (-0.08-0.02) | 0.03 | 0.36 | - 6.4 | 86.8 |
| Rice ^b | 39,205 | | | | | | | | |
| Cancer-free controls | | REF | | REF | | 2.56 | 17.76 | 11.9 | 90.7 |
| Cancer | | -1.19 | (-2.57-0.19) | -1.13 | (-2.50-0.24) | 1.36 | 10.16 | -1.6 | 88.5 |
| Colorectal cancer | | -1.84 | (-4.85-1.17) | - 1.67 | (-4.65-1.32) | 0.72 | 7.67 | -9.3 | 94.2 |
| Gastric cancer | | -1.31 | (-4.97-2.34) | -1.23 | (-4.86-2.39) | 1.24 | 11.06 | -12.0 | 96.8 |
| Breast cancer | | - 1.05 | (-3.82-1.72) | -1.10 | (-3.85-1.65) | 1.50 | 9.97 | 2.6 | 82.6 |
| Other cancer | | -0.91 | (-3.05-1.24) | -0.84 | (-2.97-1.29) | 1.65 | 11.06 | 3.2 | 85.8 |
| Vegetables ^b | 38,802 | | | | | | | | |
| Cancer-free controls | | REF | | REF | | 0.38 | 1.76 | 17.3 | 89.3 |
| Cancer | | 0.11 | (-0.02-0.25) | 0.11 | (-0.03-0.24) | 0.49 | 1.15 | 33.1 | 102.3 |
| Colorectal cancer | | 0.10 | (-0.20-0.39) | 0.10 | (-0.20-0.39) | 0.48 | 1.01 | 29.4 | 88.2 |
| Gastric cancer | | 0.10 | (-0.26-0.46) | 0.11 | (-0.25-0.47) | 0.48 | 1.06 | 32.8 | 125.5 |
| Breast cancer | | 0.13 | (-0.15-0.40) | 0.12 | (-0.15-0.40) | 0.51 | 1.10 | 40.9 | 106.9 |
| Other cancer | | 0.12 | (-0.09-0.33) | 0.11 | (-0.11-0.32) | 0.50 | 1.28 | 30.4 | 97.6 |

Table 4. Relative changes^a in energy-adjusted nutrient and food group intakes in cancer survivors compared with controls for male (n = 33,643) and female (n = 39,549). β : Difference in the intake changes compared with cancer-free controls, CI: 95% confidence intervals. ^a Changes are expressed as the ratio to the baseline intake according to following formula: (follow–up survey intake – baseline survey intake)/baseline survey intake; intakes were energy – adjusted by the density method. ^b The unit of intake is g/day. Model 0: Univariate model. Model 1: Model was adjusted for age (continuous), public health center area, body mass index in kg/m² (<18.5, 18.5 – 24.9, 25 – 29.9, ≥ 30), living alone (yes/no), physical activity in metabolic equivalent task – hours/day (<30, 30–34.9, 35–39.9, and ≥ 40), smoking status (never, past, current < 20, and current ≥ 20 cigarettes/d), and quintile of energy intake. Significant values are in [bold].

cancer cases(n = 563¹⁷ or 2699¹⁸), contrary to our findings. This difference in findings might be owing to the small number of breast cancer survivors (158 cases) caused by the relatively low incidence of this cancer in Japan², although the reported difference in increments was at most 13 g or 3.3% between survivors and cancer-free controls^{17,18}. Also, no differences were observed in the reductions in red meat intake between cancer survivors and controls in either gender. A previous study in women reported no difference in red meat intake reduction¹⁷, similar to our results. These results also suggest that dietary changes in intakes among survivors may not be attributed to a cancer diagnosis.

There are some limitations to this study. First, the period from diagnosis to the follow-up dietary survey was uneven. The mean interval was 2.1 years. One report noted that dietary changes were largest immediately after the cancer diagnosis (during the treatment/recovery period), after which intakes gradually returned to levels before diagnosis³¹. Thus, due to the short observation period, the results may have overestimated dietary changes as shown in separate calculations by observation period for energy and ethanol intake among men. In addition, survivors would have included severe cancers, which also would have led to an overestimation of changes. Second, rice, a traditional Japanese staple food, is generally consumed in a refined form. Although this study did not examine the consumption of whole grains, it is unlikely that many Japanese people consume unrefined brown rice frequently³², albeit that further research on this question is warranted.

Evidence to date on the diet of cancer survivors in relation to prognosis includes studies that use the diet prior to diagnosis as exposure³³⁻³⁷. Our findings of few and small changes from before the diagnosis in several nutrients and food groups in survivors indicate that cancer diagnosis and subsequent early survival do not cause drastic dietary changes. These findings may aid in the evaluation of the contribution of pre-diagnosis diets and may create future research opportunities on dietary habits in association with prognosis.

In conclusion, the dietary changes over five years, including before and after cancer diagnosis, in cancer survivors were small compared with changes among cancer-free controls in a prospective large-scale populationbased cohort study. These findings suggest that most dietary changes in cancer survivors are not systematically different from those that occur in people without a cancer diagnosis.

Data availability

The minimal datasets used and/or analyzed during the current study available from Dr. Norie Sawada, Principal Investigator of the JPHC Study, on reasonable request. For information on how to submit an application for gaining access to JPHC data and/or biospecimens, please follow the instructions at https://epi.ncc.go.jp/en/jphc/805/8155.html.

Received: 21 June 2022; Accepted: 9 January 2023 Published online: 18 January 2023

References

- 1. Katanoda, K. *et al.* Updated trends in cancer in Japan: Incidence in 1985–2015 and mortality in 1958–2018-a sign of decrease in cancer incidence. *J. Epidemiol.* **31**, 426–450 (2021).
- 2. Sung, H. *et al.* Global cancer statistics 2020: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. *CA Cancer J. Clin.* **71**, 209–249 (2021).
- United Nations, Department of Economic and Social Affairs & Population Division. World Population Prospects 2019: Highlights (ST/ESA/SER.A/423) 16–21 (United Nations, 2019).
- Allemani, C. *et al.* Global surveillance of trends in cancer survival 2000–14 (CONCORD-3): Analysis of individual records for 37 513 025 patients diagnosed with one of 18 cancers from 322 population-based registries in 71 countries. *Lancet* 391, 1023–1075 (2018).
- 5. Rock, C. L. *et al.* American cancer society nutrition and physical activity guideline for cancer survivors. *CA Cancer J. Clin.* **72**, 230–262 (2022).
- 6. World cancer Resarch Fund/American Institute for Cancer Research. *Diet, Nutrition, Physical Activity and Cancer: a Global Perspective The Third Expert Report*, https://www.wcrf.org/diet-activity-and-cancer/global-cancer-update-programme/about-the-third-expert-report/ (2018).
- 7. Gavazzi, C. et al. Changes in food habits in cancer patients in Italy: A survey. AIOM SINPE FAVO. Nutrition 55-56, 140-145 (2018).
- Hagen, K. B., Aas, T., Kvaloy, J. T., Soiland, H. & Lind, R. Diet in women with breast cancer compared to healthy controls–What is the difference?. *Eur. J. Oncol. Nurs.* 32, 20–24 (2018).
- 9. Maskarinec, G., Murphy, S., Shumay, D. M. & Kakai, H. Dietary changes among cancer survivors. *Eur. J. Cancer Care (Engl.)* 10, 12–20 (2001).
- 10. Tan, S. Y., Wong, H. Y. & Vardy, J. L. Do cancer survivors change their diet after cancer diagnosis?. Support. Care Cancer 29, 6921-6927 (2021).
- 11. Fassier, P. et al. Modifications in dietary and alcohol intakes between before and after cancer diagnosis: Results from the prospective population-based NutriNet-Sante cohort. Int. J. Cancer 141, 457–470 (2017).
- Lei, Y. Y. et al. Dietary changes in the first 3 years after breast cancer diagnosis: A prospective Chinese breast cancer cohort study. Cancer Manag. Res. 10, 4073–4084 (2018).
- Shaharudin, S. H., Sulaiman, S., Shahril, M. R., Emran, N. A. & Akmal, S. N. Dietary changes among breast cancer patients in Malaysia. *Cancer Nurs.* 36, 131–138 (2013).
- 14. van Zutphen, M. *et al.* Colorectal cancer survivors only marginally change their overall lifestyle in the first 2 years following diagnosis. *J. Cancer Surviv.* 13, 956–967 (2019).
- 15. Velentzis, L. S. *et al.* Significant changes in dietary intake and supplement use after breast cancer diagnosis in a UK multicentre study. *Breast Cancer Res. Treat.* **128**, 473–482 (2011).
- 16. Wayne, S. J. et al. Changes in dietary intake after diagnosis of breast cancer. J. Am. Diet. Assoc. 104, 1561–1568 (2004).
- Skeie, G., Hjartaker, A., Braaten, T. & Lund, E. Dietary change among breast and colorectal cancer survivors and cancer-free women in the Norwegian women and cancer cohort study. *Cancer Causes Control* 20, 1955–1966 (2009).
- Affret, A. et al. Influence of a cancer diagnosis on changes in fruit and vegetable consumption according to cancer site, stage at diagnosis and socioeconomic factors: Results from the large E3N-EPIC study. Int. J. Cancer 143, 1678–1687 (2018).
- 19. Food and Agriculture Organization of the United Nations, FAO-STAT, https://www.fao.org/faostat/en/#home (2021)

- National Cancer Center Institute for Cancer Control.Project for population Health Research. Development and Evaluation of Cancer Prevention Strategies in Japan, https://epi.ncc.go.jp/cgi-bin/cms/public/index.cgi/nccepi/can_prev/outcome/index (2022)
- Shin, S. *et al.* Dietary pattern and breast cancer risk in Japanese women: The Japan public health center-based prospective study (JPHC study). *Br. J. Nutr.* 115, 1769–1779 (2016).
- 22. Tsugane, S. & Sawada, N. The JPHC study: Design and some findings on the typical Japanese diet. Jpn. J. Clin. Oncol. 44, 777–782 (2014).
- 23. Khairan, P. *et al.* Association of B vitamins and methionine intake with the risk of gastric cancer: The Japan public health centerbased prospective study. *Cancer Prev. Res. (Phila.)* **15**, 101–110 (2022).
- 24. Sasaki, S., Kobayashi, M. & Tsugane, S. Validity of a self-administered food frequency questionnaire used in the 5-year follow-up survey of the JPHC study cohort I: Comparison with dietary records for food groups. *J. Epidemiol.* **13**, S57-63 (2003).
- Ishihara, J. et al. Validity and reproducibility of a self-administered food frequency questionnaire in the JPHC study cohort II: Study design, participant profile and results in comparison with cohort I. J. Epidemiol. 13, S134-147 (2003).
- 26. Ishihara, J. *et al.* Impact of the revision of a nutrient database on the validity of a self-administered food frequency questionnaire (FFQ). *J. Epidemiol.* **16**, 107–116 (2006).
- 27. Nanri, A. *et al.* Reproducibility and validity of dietary patterns assessed by a food frequency questionnaire used in the 5-year follow-up survey of the Japan public health center-based prospective study. *J. Epidemiol.* **22**, 205–215 (2012).
- Tsugane, S., Kobayashi, M. & Sasaki, S. Validity of the self-administered food frequency questionnaire used in the 5-year follow-up survey of the JPHC study cohort I: Comparison with dietary records for main nutrients. *J. Epidemiol.* 13(1sup), 51–56. https://doi. org/10.2188/jea.13.1sup_51 (2003).
- 29. Science and Technology Agency. Standard Tables of Food Composition in Japan. The seventh revised edition. (Printing Bureau, Ministry of Finance, 2015).
- 30. World Health Organization. International classification of diseases for oncology. 3rd ed. (World Health Organization, 2000).
- LeMasters, T. J., Madhavan, S. S., Sambamoorthi, U. & Kurian, S. Health behaviors among breast, prostate, and colorectal cancer survivors: A US population-based case-control study, with comparisons by cancer type and gender. J. Cancer Surviv. 8, 336–348 (2014).
- 32. Kashino, I. *et al.* Prospective association between whole grain consumption and hypertension: The furukawa nutrition and health study. *Nutrients* **12**, 902 (2020).
- 33. Dray, X. et al. Influence of dietary factors on colorectal cancer survival. Gut 52, 868-873 (2003).
- 34. Holm, M. *et al.* Pre-diagnostic alcohol consumption and breast cancer recurrence and mortality: Results from a prospective cohort with a wide range of variation in alcohol intake. *Int. J. Cancer* **132**, 686–694 (2013).
- 35. Maino Vieytes, C. A. *et al.* Dietary fiber, whole grains, and head and neck cancer prognosis: Findings from a prospective cohort study. *Nutrients* 11, 2304 (2019).
- 36. Vrieling, A. et al. Dietary patterns and survival in German postmenopausal breast cancer survivors. Br. J. Cancer 108, 188–192 (2013).
- 37. Ward, H. A. *et al.* Pre-diagnostic meat and fibre intakes in relation to colorectal cancer survival in the European prospective investigation into cancer and nutrition. *Br. J. Nutr.* **116**, 316–325 (2016).

Acknowledgements

We thank all members of JPHC study group. We are indebted to the Aomori, Akita, Iwate, Niigata, Nagano, Ibaraki, Osaka, Kochi, Nagasaki and Okinawa Cancer Registries for providing their incidence data. This study was supported by National Cancer Center Research and Development Fund (23-A-31[toku], 26-A-2, 29-A-4, 2020-J-4) (since 2011), a Grant-in-Aid for Cancer Research from the Ministry of Health, Labor and Welfare of Japan (from 1989 to 2010) and JSPS KAKENHI Grant Number JP (21H03208). JPHC study members are listed at the following site (as of April 2020); https://epi.ncc.go.jp/en/jphc/781/8510.html. We thank Libby Cone, MD, MA, from DMC Corp (www.dmed.co.jp <http://www.dmed.co.jp >) for editing drafts of this manuscript.

Author contributions

Study conceptualization and Design: All authors. Data collection: J.I., T.Y., M.I., M.I., S.T., and N.S.. Data analysis: Y.I., and R.T.. Writing – Original draft preparation: Y.I., and R.T.. Interpretation of the data and Writing – Review and Editing: All authors. Supervision: R.T., and N.S.. Project administration: N.S.. Approval of the final version text: All authors. The work reported in the paper has been performed by the authors, unless clearly specified in the text.

Competing interests

The authors declare no competing interests.

Additional information

Supplementary Information The online version contains supplementary material available at https://doi.org/ 10.1038/s41598-023-27820-z.

Correspondence and requests for materials should be addressed to R.T.

Reprints and permissions information is available at www.nature.com/reprints.

Publisher's note Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

Open Access This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/.

© The Author(s) 2023